*Commemorandus et magnificiundus est eorum conatus, optime Iodoce, qui oeconomiam orationis, rerum reginae, in bonis authoribus obseruatam, imis sensibus reponunt, et pro animi sui candore, artificii elicitum notationem aliis humaniter communicant. Nam*

*secundissima hac uoluntate, rudioribus fenestram ad summam cogitationum similiam, in omni genere scripti, faciendam, aperiunt, ut tandem aliquando et isti, in authoribus perlegendis, fructus non poenitendos faciant, eos melius intelligant, rectiusque de illis iudicium ferant.*

- 2 On sait bien que la plupart des auteurs illustres ont mis tout leur soin à témoigner dans leurs écrits de la force de la disposition, à conserver le bon ordre (*eutakta*) et à éviter et proscrire absolument les mauvais arrangements (*anoikonomèta*) que condamnent au plus haut point les Dialecticiens et les Rhéteurs<sup>8</sup>. Certes, le discours fait briller la matière elle-même par les différentes figures de mots et de pensées, mais je suis d'avis qu'il faut accorder beaucoup à la forme de la disposition, qui lui donne son assise. C'est elle, en effet, qui fait toutes choses plus expressives et plus brillantes. Elle rend le lecteur ou l'auditeur plus pénétrant et plus habile en termes d'invention et de jugement<sup>9</sup>. Elle est cause, je crois, de ce que les Rhéteurs ont assigné à la disposition la première place après l'invention entre les parties du discours, parce qu'elle est distribution des matières, qu'elle indique pour chaque passage ce qui convient et ce qu'il faut y placer. En lui attribuant ce rang, ils ont montré sans ambiguïté qu'il faut en toutes choses faire le plus grand cas de l'arrangement lui-même. C'est lui, dis-je, qui apporte beaucoup de lumière et suscite beaucoup d'admiration à l'oral comme à l'écrit ; si au contraire on le néglige, il provoque une confusion extrême.

*Notum est, quod plerique omnes illustres authores summo studio sint enixi, ut in scriptis suis dispositionis uirtutem referrent, εὐτακτα seruarent, et ἀνοικονόμητα Dialecticis et Rhetoribus ad extremum damnata, prorsus deuitarent atque excluderent. Equidem cum oratio res ipsas uariis luminibus uerborum et sententiarum exornet, multum in dispositionis forma, cuius beneficio illa stare uidetur, ponendum esse censeo. Facit enim ut omnia expressiora et illustriora habeantur. Reddit lectorem uel auditorem acutius, atque habiliorum in inueniendo et diiudicando. Hanc reor esse causam, quod Rhetores post inuentionem dispositioni, quae est distributio rerum, quae demonstrat, quid quibus locis conueniat, aut collocandum sit, inter partes orationis, primum locum assignarunt. Qua uero loci attributione, non obscure ostenderunt, ipsius collocationis in omnibus rebus summam habendam esse rationem. Haec, inquam, est, quae multum lucis et admirationis in loquendo et scribendo adfert, e contra neglecta maximam confusionem parit.*

- 3 Sur ce sujet, Quintilien nous a laissé ces mots : « Les membres, déplacés même légèrement, perdent la fonction qui faisait leur valeur, et les armées en désordre sont pour elles-mêmes une grande gêne. Et je crois qu'ils ne se trompent pas, ceux qui pensent que la nature même de l'univers se maintient par l'ordre ; que, s'il cédait à la confusion, tout périrait. De même, le discours qui manque de cette qualité, s'agite nécessairement à l'aventure, flotte sans méthode, n'a aucune cohérence, se répète beaucoup, change souvent de sujet, comme un homme errant la nuit dans des territoires inconnus, et, sans début ni fin, suit le hasard plutôt qu'une résolution<sup>10</sup>. » Dans ce texte, la nécessité manifeste de l'ordre est indiquée par deux images (*similitudo*). La première est empruntée au corps humain : nous constatons d'expérience que, si un membre est enlevé du lieu où la nature l'a placé, il n'est plus d'aucun usage ; bien plus, on le tient pour mutilé et inutile. La seconde est tirée d'une armée qui, rangée en bon ordre, se sort de situations critiques, souvent désespérées, comme on le voit clairement dans la seule défaite de Tarente<sup>11</sup> ; il est évident au contraire que des troupes en désordre causent leur propre ruine. De même, la composition du discours, si elle n'est organisée selon une disposition adaptée, suit une route hasardeuse et prouve plutôt l'impétuosité de celui qui parle que la qualité de sa stratégie d'ensemble (*consilium*). On se moquerait d'un Architecte qui édifierait son ouvrage en amassant des pierres, du bois, du mortier et toutes choses utiles aux constructeurs, sans appliquer

son art à les disposer et à les arranger ensemble. On jugerait de la même façon bien peu avisé l'orateur ou l'écrivain, qui, bien qu'affichant un lexique brillant, des pensées fortes et de bons arguments, ne mettrait pas chaque élément à sa juste place et ne construirait pas selon le bon ordre (*eukosmôs*) l'enchaînement des parties du discours. Je te l'affirme, et la chose est on ne peut plus assurée, le corps tout entier d'un discours, tout excellent qu'il soit, perd sa grâce et tombe hors de propos (*ouden pros epos*) s'il a négligé l'appareil de la disposition. Et personne n'ira contester que, même seul, un arrangement adapté sert excellemment la mémoire de l'enseignant comme de l'élève, la développe et l'entretient. La chose est donc digne qu'on y consacre son énergie et qu'on la tienne pour bien préférable à l'argent et à l'or.

*De qua sic Quintilianus scriptum reliquit : Artus, inquit, etiam leuiter loco moti, perdunt, quo uiguerunt, usum, et turbati exercitus sibi ipsis sunt impedimento. Nec mihi uidentur errare, qui ipsam rerum naturam ordine stare putant, quo confuso, peritura sint omnia. Sic oratio carens hac uirtute, tumultuetur necesse est, et sine ratione fluctuet, nec cohaereat sibi, multa repetat, multa transferat, uelut nocte in ignotis errans, nec initio, nec fine proposito casum potius quam consilium sequatur, haec ille. Euidens huius uirtutis necessitas hic duabus similitudinibus commonstratur. Quarum prior a corpore humano est desumpta, ubi re ipsa experimur, quando membrum aliquod naturali loco semotum fuerit, nullius rei usui esse, imo mancum et inutile haberi. Posterior ab exercitu, qui iusto ordine constitutus rerum discrimina, in summa desperatione saepe depellit, ut patet in una Tarentina clade, et contra turbatas inuicem copias exitio sibi fuisse constat. Ita orationis compositio, nisi apta contextatur dispositione, sine ratione fluctuaret, dicentisque impetum potius, quam consilium argueret. Ridiculus esset Architectus, opus extruens, si saxa, ligna, caementa, et caetera aedificantibus utilia conferret, nisi disponendis eis, collocandisque artificium adhiberet. Sic et orator seu scriptor parum prudens iudicaretur, etiam si uerba praeclara, sententias graues, et argumenta firma in promptu haberet, si non singula in suum locum et seriem orationis εὐκόσμως ordinaret. Affirmo tibi, et certo certius est, totum orationis corpus, quantumuis excellentis, gratiam suam amittere, et οὐδὲν πρὸς ἔπος facere, nisi dispositionis ornamentum accesserit. Neque ullus inficias ibit, quod uel sola apta collocatio memoriae tam docentis quam discentis, plurimum inseruiat, augeat, et foueat. Digna igitur res est, ubi quis neruos intendat suos, eamque auro et argento longe potiore habeat.*